Grundstücke ohne Bauten ..... 251 76 2 880 272 107 61 71 2912

Bauten auf fremden Grundstücken..... 171 237 2 030 194 20 70 234 2 040

Maschinen und maschinelle Anlagen..... 10 544 13 775 69 696 11 488 536 9 091 15 058 74 680

Betriebs- und Geschäftsausstattung ..... 3 967 4 071 8 873 4 534 154 666 4 146 9 773

Anlagen in Bau und Anzahlungen auf Anlagen..... 12 003 398 15 547 10 605 132 -12739 395 12 886

Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte, Lizenzen u. ä..... 191 157 890 90 4 62 181 856

Insgesamt 29 524 22 028 155 118 29 897 1 311 447 23 587 160 565

*) Ohne Kreditinstitute und Versicherungsgewerbe.
’) Buchwert nach Abzug der Wertberichtigungen zum Anlagevermögen; einschl. immaterieller

Anlagewerte.

7.16 Herkunft und Verwendung langfristiger Finanzierungsmittel bei Aktiengesellschaften*)

1974
(1 604 Gesellschaften)

1975
(1 574 Gesellschaften)

1976
(1 563 Gesellschaften)

Mill. DM % der
Mittelverwendung Mill. DM % der

Mittelverwendung Mill. DM % der
Mittelverwendung

Mittelherkunft
Zugang bei

Rücklagen1)..... 4 088 10,1 4 790 10,9 4 400 10,4

abzüglich Agio..... -901 -2,2 -2 109 -4,8 -1 078 -2,6

Sonderposten mit Rücklagenanteil2)..... 2 519 6,2 721 1,6 785 1,9

Langfristigen Rückstellungen3) und Sozialverbindlichkeiten . . 6 149 15,2 5 809 13,3 5 845 13,8

Im Unternehmen gebildetes Kapital zusammen..... 11 856 29,3 9 211 21.0 9 952 23,5

Abschreibungen und Anlagenabgang4) ..... 24 783 61,3 25 843 59,0 26 238 62,0

Innenfinanzierung zusammen..... 36 638 90,7 35 054 80,0 36 190 85.5

Zugang bei
Grundkapital (vor Berichtigung)..... 2 041 5,1 3 567 8,1 2 039 4,8

zuzüglich Agio..... +901 +2,2 +2 109 +4,8 + 1 078 +2,6

Sonderposten mit Rücklagenanteil5)..... 679 1,7 605 1.4 645 1,5

Langfristigen Verbindlichkeiten..... 7 859 19,5 9 366 21,4 7 343 17,3

Außenfinanzierung zusammen..... 11 480 28,4 15 647 35,7 11 105 26,2

Insgesamt . . 48 119 119,1 50 701 115,7 47 295 111,7

Mittel Verwendung
Zugang bei

Sachanlagen6)..... 29 384 72,7 29 935 68,3 30 343 71.6
Finanzanlagen..... 3 693 9,1 6 045 13,8 3 508 8.3

Zugang zusammen..... 33 077 81,9 35 979 82,1 33 851 79,9
Entnahme bzw. Tilgung bei

Grundkapital ..... 206 0,5 348 0,8 434 1.0
Rücklagen1) (vor Berichtigung)..... 1 556 3,9 1 154 2,6 796 1,9
Sonderposten mit Rücklagenanteil2)5)..... 515 1.3 1 120 2,6 1 002 2.4
Langfristigen Verbindlichkeiten7)..... 5 048 12,5 5 228 11.9 6 268 14,8

Entnahme und Tilgung zusammen..... 7 325 18,1 7 850 17,9 8 500 20,1

Insgesamt 40 403 100 43 830 100 42 351 100

Überdeckung ..... 7716 19,1 6 872 15,7 4 944 11,7

*) Ohne Kreditinstitute und Versicherunesgewerbe.
’) Einschl. Lastenausgleichs-Vermögensabgabe.
J) Steuerbegünstigte Rücklagen, Sonderwertberichtigungen.
3) Überwiegend Pensionsrückstellungen,

4) Sachanlagen und Finanzanlagen.
s) Empfangene Ertraeszuschüsse.
6) Einschl. Saldo aus Umbuchungen und Berichtigungen.
1) Einschl. langfristiger Rückstellungen.